
CADERNO 25  7SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2012

Humanos – Disque 100, referente a denúncias de maus tratos, 
agressão física, falta de assistência médica, alimentação de má 
qualidade dentre outros, relacionados a internos custodiados no 
Centro de Recuperação de Tucuruí;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, e 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará
CGP

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406705

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1388/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

06 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) SIRLANE DA COSTA COELHO, matrícula 
nº 54196966, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CRF, no período de 15/06/2012  a 22/06/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP em exercício/ SUSIPE

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1390/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

06 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) LUCIANA SOARES SENA, Matrícula 
Funcional n.º57198590, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIARIA/SERVIÇO SOCIAL, lotado (a) no (a) CRRT, no 
período de 22/06/2012 a 29/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP em exercício/SUSIPE

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º1391/2012- NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

06 DE JULHO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a 
servidora ANA ALICE DA SILVA DA CUNHA, Matrícula Funcional 
n.º5868831, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada 
na(o) CRT, no período de 14/06/2012 a 10/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS  DIAS
Diretora do NGP em exercício/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1392/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

06 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor ESTELITO CORREA DAS MERCES FILHO, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 54185616, 
lotado(a) no(a) CRT, no período de 14/06/2012 a  23/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS

Diretora do NGP em exercício/SUSIPE
CONCORÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406843
Objeto: PERMISSÃO DE USO PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL 
DAS CANTINAS LOCALIZADAS NAS UNIDADES PENAIS DA 
REGIÃO METROPOLITANA DA BELÉM.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br ou na SUSIPE 
sala da CPL na Rua Santo Antônio, s/nº, entre presidente 
Vargas e Frei Gil, Bairro da Campina, Belém-PA. Os interessados 
deverão trazer cd ou pen drive para armazenamento do Edital e 
seus anexos, horário de 08H às 16H.
Local de realização: sala da CPL na Rua Santo Antônio, s/nº, 
entre presidente Vargas e Frei Gil, Bairro da Campina, Belém-PA.
Data: 08/08/2012
Hora: 10H.
WALBERT FREDSON M. MELO
Presidente da Comissção de Licitação, em exercício

CONCORÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406844

Objeto: PERMISSÃO DE USO PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL 
DAS CANTINAS LOCALIZADAS NAS UNIDADES PENAIS DA 
REGIÃO METROPOLITANA DA BELÉM.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br ou na SUSIPE 
sala da CPL na Rua Santo Antônio, s/nº, entre presidente 
Vargas e Frei Gil, Bairro da Campina, Belém-PA. Os interessados 
deverão trazer cd ou pen drive para armazenamento do Edital e 
seus anexos, horário de 08H às 16H.
Local de realização: sala da CPL na Rua Santo Antônio, s/nº, 
entre presidente Vargas e Frei Gil, Bairro da Campina, Belém-PA.
Data: 08/08/2012
Hora: 10H.
WALBERT FREDSON M. MELO
Presidente da Comissão de Licitação, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406655

PORTARIA: 1282/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Porto de Moz/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54182140/DARLOM WESLEM CHAVES DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 
14/06/2012
5850500/ROSELY GUEDES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406660

PORTARIA: 1284/2012
Objetivo: participar de reunião no Centro Integrado de Governo, 
em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196790/JURANDIR ANDRADE AGUIAR (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406662

PORTARIA: 1285/2012
Objetivo: conduzir servidor ao município de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5859700/ERNESTO DANTAS JUNIOR (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406684

PORTARIA: 1286/2012
Objetivo: transferir interno para o Presídio Estadual Metropolitano, 
em Marituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):

5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2012 a 02/06/2012
54188614/EDIVAN NAZARENO QUEIROZ CAMPOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 
02/06/2012
54196421/FRANCISCO ANTONIO CAPELA DE VASCONCELOS 
(AGENTE PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 
a 02/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406692

PORTARIA: 1287/2012
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiências 
na comarca de Uruará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898059/ANTONIO CARLOS CHIPIA MENDES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 
01/06/2012
5825539/FRANCISCA DENILDA DE ARAUJO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 01/06/2012
5825350/PEDRO MARCELINO LIMA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406703

PORTARIA: 1288/2012
Objetivo: transferir internos para o Centro de Recuperação de 
Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5812895/ADEZINHO MENDES DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 
09/06/2012
54183712/ALCIDES JACKSERLEY VALENTE COTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 
09/06/2012
5812852/ANTONIO JABY CAMPOS COTA (CHEFE DE SEGURANÇA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 09/06/2012
80846214/DERLYSON GONÇALVES DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 
09/06/2012
5725461/JOSE FERREIRA DE JESUS LIMA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 09/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406607

PORTARIA N°     526/2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 6 DE JULHO DE 2012

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452/ 4, como fi scal do Contrato Administrativo nº 018/2012/
SUSIPE, a contar de 20 de JUNHO de 2012, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS E MÉDICOS 
PARA O CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE BREVES, celebrado entre 
a empresa TRAT COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
LTDA ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406609

PORTARIA Nº1393/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
06 DE JULHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) MAXWELL 
CAVALCANTE DOS SANTOS GERALDO, Matricula Funcional 


